

ارایز بی وقفه ارزش صادراتی شرکت های پتروشیمی به سامانه نیما در پنج سال تحریمی

# سهم ۵۴ میلیارد دلاری

**مشعل** صنعت پتروشیمی ایران در سال های اخیر به یکی از پشتوانه های مالی و توسعه ای کشور تبدیل شده است این صنعت در کنار ریل گذاری که برای توسعه بخش های مختلف خود داشته، زمینه های خوب برای تأمین نیاز آردی دولت ها، نیازات و توسعه اقتصادی شهرهای مختلف همراه با فرصت های استغالی بوده است. صنعت پتروشیمی امروز در کنار طرح های متنوع و قابل توجهی که در دستور کار دارد، به دنبال بازارهای بیشتر و محصولات متنوع تر و به تبع آن کسب درآمد آردی بیشتر برای خود و اقتصاد کشور است. رسیدن به ظرفیت بیش از ۹۵ میلیون تن در شرایط کنونی و برنامه ریزی برای رسیدن به ظرفیت ۱۲۰ میلیون تنی، هدفی است که در آمد و اثر گذاری زیادی را برای صنعت پتروشیمی و اقتصاد ایران به همراه دارد و در این مسیر وزارت نفت و دولت سیزدهم، حمایت های خوبی را در دستور کار دارند.

موضوع افزایش در آرد محصولات پتروشیمی مؤلفه ای است که در سال های اخیر مورد توجه جدی این صنعت قرار گرفته و مسرهای مختلف برای این افزایش در آرد از ملی شده و یکی از مهم ترین برنامه ریزی ها، توسعه و تکمیل زنجیره آردش محصولات پتروشیمی و اجرای پروژه های با این دست است تا ضمن جلوگیری از واردات و خروج آرد، زمینه برای افزایش در آرد و ورود آرد بیشتر برای کشور فراهم شود. در حال حاضر هم صنعت پتروشیمی در پیشانی تأمین کنندگان آرد کشور شناخته شده است و بخش قابل توجهی از آرد نیز از صادراتی در پتروشیمی به منظور منظم رفتاری انجام می دهد.

**بیش از ۵۰ میلیارد دلار در ۵ سال**  
واقعیت این است که پتروشیمی هادر چندسال اخیر در آرد دوران تحریم مستقیم این صنعت و اقتصاد کشور، دولت را در تأمین آرد تنها نگذاشته و بخش قابل توجهی در آرد ملی خود را به سامانه نیما آردیز کرده اند تا توجه به برنامه های صورت گرفته در صنعت پتروشیمی و با بهره گیری از ظرفیت های موجود در حال اجرا است. آرد ۱۴۰۲، ظرفیت تولید سالانه محصولات پتروشیمی به ۱۲۵ میلیون تن می رسد. آرد ۱۳۹۷، که صنعت پتروشیمی ایران مورد توجه مستقیم ایالات متحده آمریکا قرار گرفته است تاکنون، بیشتر در این سال ها رقم زده و به نسبت آن، بیشتر آرد آردی را نیز برای دولت تأمین کرده است. به این ترتیب، پتروشیمی ها در سال ۱۳۹۷ و تا پیش از زمان جاری رسمی، سامانه نیما بیش از ۹۷ میلیون یوروا هم معادل یک مکزیک به سرافای های مجاز عرضه و در مجموع در سال ۹۷ حدود ۱۰ میلیارد دلار آرد حاصل از صادرات آرد کشور کرده اند و در عرضه آرد صادرات محصولات به سامانه نیما بیش از ۱۳۹۸ هم معادل یک مکزیک جمع کرده اند. در سامانه نیما این واحدها اختصاص داشته است. در سال ۱۳۹۸ مجموع آرد صادرات پتروشیمی ایران ۱۵ میلیارد دلار بوده که حدود ۱۰ میلیارد دلار آن صادرات از سامانه نیما است. صنعت یعنی بیش از تعهد تکنیکی، به سامانه نیما آردیز شده است. این رقم در سال ۱۳۹۹ که یک سال گرانی بود با محدودیت مواجه شد، اما باز هم با اینکه تعهد این صنعت ۲۷ میلیارد دلار برای عرضه به سامانه نیما بود، در عمل ۶۴ میلیارد دلار معادل ۱۷۰ درصد تعهد این سامانه آرد عرضه شد. منظوری که پتروشیمی های این آرد در سال آرد سامانه نیما آردیز کردند در سال ۱۴۰۰ میلادی ۳۰۰ میلیون یوروا هم معادل ۳۰۲ میلیارد دلار فروش صادراتی داشتند که ۹۰ درصد آن معادل ۱۲۷ میلیارد دلار به سامانه نیما عرضه شد و شرکت های پتروشیمی موفق به آردی ۱۵۴ درصد تعهد آردی سالانه و تأمین حدود ۲۴ درصد نیاز آردی کشور شدند. در سال ۱۴۰۱ و تاکنون هم، صادرات محصولات

پتروشیمی با ظرفیت سالانه ۹۰ میلیون تنی این صنعت برای آرد سال ۱۸ میلیارد دلار بر آرد و توزیع ۱۱۵ میلیارد دلار آرد حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی به سامانه نیما تعهد شده است که با این روند به طور هم در پایان آرد گوردی تازه از سوی پتروشیمی برای عرضه آرد به سامانه نیما ثبت خواهد شد. به این ترتیب می توان گفت صنعت پتروشیمی از سال ۹۷ و با وجود تحریم های همه جانبه بیش از ۵۰ میلیارد دلار به این نتیجه ای به سامانه نیما آردیز کرده که این سهم و اثر گذاری بی رقیب و ماندگار است.

### رفع موانع و چالش های آرد تقسیم آردانه در آرد آردی

چندی قبل رئیس کمیسیون پتروشیمی اتحادیه صادر کنندگان نفت، گاز و پتروشیمی با اعلام اینکه ۲۵ درصد آرد کشور آردی پتروشیمی ها تأمین می شود، گفت اکنون در زنجیره تکمیلی لقیق ها مانند پلی اتیلن، با یکم به توان داخلی، طرح های توسعه ای در دستور کار است. سیدحسان خندوزی، وزیر امور اقتصاد و آرد ملی و پتروشیمی ها را

بسیاری کارنامه صنعتی کشور پرشمرده و گفته است: بیکسری دفعه های این صنعت اهمیت زیادی دارد. احمد مهدوی، دبیرکل انجمن صنعتی کارفرمایان صنعت پتروشیمی، هم با اعلام اینکه که پتروشیمی ها به طور هفته ای ۳۵۰ میلیون دلار به سامانه نیما آردیز می کنند، گفت: مدیران صنعت پتروشیمی آفسران خط مقدم جبهه در جنگ اقتصادی هستند و همواره برای رونق تولید، اشتغال و رفاه عمومی کشور تلاش می کنند.

فریبرز کریم زاری، فایه مقام انجمن صنعتی کارفرمایان صنعت پتروشیمی هم اعلام کرده است که در آرد تحریم، یعنی سال های ۱۳۹۷-۱۴۰۱ صنعت پتروشیمی بیش از ۵۴ میلیارد دلار برای کشور آردی آرد داشته است. آردیون پیرانی بیش از ۲۲ میلیارد دلار آرد صادراتی با این سیستمی این آرد ۲۰۰ میلیارد دلار کورد آرد بخش کنسولید ادر سخت ترین شرایط تحریمی کشور تأمین کرده است. نکته قابل توجه در مورد آرد آردی و هم راهی، صنعت پتروشیمی برای تأمین نیاز داخلی و با این تدبیر در حضور در بازار آردی بین المللی و تأمین آردی مورد نیاز خود دولت، این است که روند تأمین خوراک و تولید و توسعه

صنعت پتروشیمی از سال ۹۷ و با وجود تحریم های همه جانبه، بیش از

## ۵۴ میلیارد دلار

رایز بی وقفه به سامانه نیما آردیز کرده که این سهم و اثر گذاری بی رقیب و ماندگار است

بالا دستی پتروشیمی به صنایع با این دستی و تکمیل زنجیره آردش تأکید کرده و از حمایت حکمکنری وزارت نفت از سرمایه گذاران در این بخش خبر داد. مرتضی شاه میرزایی، مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی هم از همکاری شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی گاز ایران به منظور رفع چالش های تأمین خوراک پتروشیمی خبر داد و گفت به دنبال رفع موانع و چالش های طرح های پتروشیمی به ویژه در زمینه تأمین خوراک و اخذ موافقت های زیست محیطی و مسائل گمرکی و حساسیت های طرح های توسعه ای در کمترین زمان ممکن اجرایی شوند و در این مسیر مدیران شرکت ملی صنایع پتروشیمی آردانه هم گونه همکاری و حمایت هستند. به نظر می آرد با تعاملی که میان دولت و نماینده آن یعنی وزارت نفت با هدف بلندگای پتروشیمی وجود دارد، همچنین تقویت این روند، صنعت پتروشیمی کشور به طور قابل تأمین گامهایی را در گرت و بهبود در شرایطی که حلقه تحریم ها پیش پیش فرسوده شده است، نقشی مهم و تأثیر گذار در حوزه صادرات محصولات پتروشیمی و آرد آردی به کشور ایالات متحده